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Forord Albøge 

 

Jeg flyttede til Albøge mark i 1995 og havde dengang stort set intet kendskab til Albøge. 

Hurtigt kom jeg med i byens fællesskab via bestyrelsen for Albøge Amatørforening. 

Dermed fik jeg min gang i forsamlingshuset og hørte historierne om Albøge i gamle dage. 

For at bevare erindringer og fortællinger om Albøge sogn er vi nogle, der har taget 

initiativ til at lave denne bog. Inden historien går tabt for eftertiden, og mens der stadig er 

ældre mennesker, der kan huske langt tilbage i tiden. Nogle borgere, både nuværende og 

tidligere beboere i sognet, har vist stor interesse og ved deres hjælp er denne bog blevet 

til.  

Stor tak til alle, som har skrevet, fortalt og udlånt papirer og billeder. Tak til Karina 

Konrad og Mona Jacobsen, som har indskrevet digitalt. Tak til Historisk 

Udgiverværksted, som i sidste ende har gjort det muligt at udgive denne bog. 

 

Bente Pedersen 
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Forhistorien omkring Albøge Af Amanda Ellermann Trans 

 

Albøge er en landsby med en lang forhistorie. Hele sognet rummer spor efter fortiden 

mennesker, i form af skaldynger fra slutningen af jægerstenalder, en mængde gravhøje på 

bakketoppene omkring landsbyen, spor efter bebyggelse fra jernalderens første del, som er 

tydelige på luftfotos, ofringer i Albøge Mose, samt en betydelig mængde detektorfund, som 

vidner om bebyggelse i yngre jernalder og vikingetid.  

Landskabets tilblivelse og udformning 

Albøge, som vi kender den i dag, ligger langt fra sejlbart vand. Men fortidens Albøge har 

ligget i nær kontakt med vandvejene; i de ældste tider direkte ved Kolindsund og senere via 

Nygård Å.  

Efter den sidste istid og den massive stigning af vandstanden, der førte med afsmeltningen 

af isen, fremstod hele det nordlige Djursland som en ø, afskåret fra fastlandet af Kolindsund 

og Grundfjord.  Store dele af det, vi i dag kender som Djursland, lå under vand og 

gennemstrømning af friskt havvand gav optimale forhold for østersbanker i sundet i den 

sene del af jægerstenalderen, også kaldet ertebøllekulturen. Langs Kolindsunds breder, og 

langs det der i dag er Ryom Å, er der fundet kystbosættelser, ofte i form af skaldynger. 

Med landhævningen blev tilstrømningen af havvand stoppet, og Kolindsunds østlige 

udmunding lukkedes til af sandklitter. Det er ikke muligt med sikkerhed at sige, hvornår 

passagen mellem Kolindsund og Randers fjord groede til i tørv ved Pindstrup, men den 

sejlbare passage blev efterhånden lukket helt.  

Fund fra Albøge 

De ældste fund omkring Albøge stammer fra bredderne at Kolindsund. På den gamle 

kyststrækning ud for Albøge ligger hele seks skaldynger som perler på en snor. 

Skaldyngerne, fra jægerstenalderens sidste del, består af store bunker af østersskaller, hvori 

der er adskillige spor efter aktiviteter og bosættelse. Dyngerne rummer i flere tilfælde både 

ildsteder, men også grave. Skaldyngerne har sandsynligvis været sæsonbosættelser. Man 

kan forestille sig, at ertebøllefolkene tog dertil om sommeren og samlede østers, for så 

senere på året at trække længere ind i landet igen, til andre typer pladser. Ertebøllekulturen 

er den sidste jægerkultur, inden agerbruget bliver introduceret i det danske område. Det er 

den første kultur, som laver genstande af keramik, spidsbundede kar og små ovale talg 

lamper. I den første del af bondestenalderen bliver pladserne stadig benyttet, men man kan 

se på dyngernes indhold, at der ikke længere samles østers, men i højere grad 

hjertemuslinger. Det skyldes, at betingelserne for østers ikke længere er til stede på grund 

af manglende saltvandsgennemstrømning. 

 

Skaldyngerne er dog ikke de eneste spor fra fortidens mennesker omkring Albøge. På 

bakkedragene både nord, øst og syd for Albøge har gravhøjene tronet, inden de fleste 

efterhånden måtte bukke under for plovens slid, og i dag knap er synlige i landskabet. Der 

er særligt mange gravhøje på bakkerne lige nord for Hallendrup og på de aflange såkaldte 

drumlinbakker nordøst for Albøge. Det er kun et fåtal af gravhøjene, der er dateret, men de 

fleste er formentlig opført i bronzealderen. De kan dog også stamme fra bondestenalderen 

eller vikingetiden, hvor der også forekommer højbegravelser. Foruden skaldynger og 

gravhøje er de ældste perioder repræsenteret ved en stor mængde fund af flintredskaber 

som økser eller knive.  

 

De fleste fund fra Albøge er fra jernalderen. Der er både fund af beboelser, gravpladser og 

marksystemer.   
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Særligt marken på bakken nord for Albøge rummer fund fra denne periode. I forbindelse 

med læhegnsbeplantning i 1988, blev der eksempelvis fundet 3 brandplets- ellers 

urnebrandpletsgrave. Gravene indeholdt hver især 2-4 lerkar, mens en enkelt også indeholdt 

en jernkniv.  

 

I forbindelse med projekt òFortiden Set fra Luftenò, er der af flere omgange foretaget 

overflyvninger ved Albøge. På samme mark som nævnt ovenfor, kunne man se meget 

tydelige spor efter bebyggelse i afgrøden. Man kan se rækker af huse; flere hvor også 

indhegningen af gårdsenheden er tydelig. De skal formentlig dateres til ældre romersk 

jernalder ud fra hustypen. Der er altså helt sikkert en landsby, sandsynligvis fra ældre 

romersk jernalder, på marken nord for Albøge.  

 

 
 

Fra samme periode findes også en gravplads. Askhøj, beliggende en lille kilometer øst for 

Albøge, er en gravplads, som tidsmæssigt dækker hele ældre romersk jernalder, med 

enkelte grave fra slutningen af førromersk jernalder og et par stykker dateret på tærsklen til 

yngre romersk jernalder. Lige nord for gravpladsen blev et enkelt hus fra førromersk 

jernalder udgravet. Gravpladsen passer dateringsmæssigt perfekt til at høre sammen med 

den bebyggelse, som har ligget på marken nord for Albøge.  

 

Der er ydermere fundet genstande i Albøge Mose, lige sydøst for gravpladsen ved Askhøj. 

Der blev ved tßrvegravning i 1940ôerne fundet en vognaksel, svÞrd, to kranier samt en hel 

del keramik. Det blev registreret af nationalmuseets berejser og dateret til ældre jernalder.  

 

Der er fundet i alt ni genstande med metaldetektor, som dateres til den første halvdel af 

jernalderen. Det drejer sig om syv fibler (dragtspænder) og to denarer. Den ældste af 

fiblerne er en kuglefibel, som dateringsmæssigt ligger på overgangen mellem yngre 

førromersk jernalder og ældre romersk jernalder (300-100 f.v.t.). De resterende fibler 

stammer fra ældre romersk jernalder. 

 

Albøge har altså en forgænger i ældre romersk jernalder. Den har ligget på bakken nord for 

den nuværende landsby. Den har sandsynligvis hørt sammen med gravpladsen ved Askhøj 

og ofringerne i Albøge Mose.  
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Yngre jernalder til tidlig middelalder  

 

Efter et fuldstændigt fravær af fund fra yngre romersk og ældre germansk jernalder, bliver 

yngre germansk jernalder til tidlig middelalder belyst ved en række detektorfund fra 

markerne omkring Albøge. Størstedelen af detektormaterialet består af fibler, men der er 

også genstande som vidner om håndværk og handel, rideudstyr samt enkelte våbendele. 

Der er fundet genstande på markerne syd for Albøge, området hedder òGammeltoftò på 

original 1 kortet, og på markerne nord og øst for Albøge. Fundene viser, at der har været 

en opdeling af Albøge i perioden fra yngre germansk jernalder til tidlig middelalder. Der 

ser ud til, at der har været bebyggelse begge steder, men på òGammeltoftò er der fundet 

flere genstande, som har med handel og håndværk at gøre. Efter sigende har der været en 

lille havn i historisk tid, der hvor Nygård Å slår et knæk og drejer sydpå. Der er netop i 

dette område, at der er flest handelsrelaterede genstande. Derfor kan der være tale om et 

anløbssted, som har været i brug også i yngre germansk jernalder til tidlig middelalder. Det 

ville også være et ideelt sted at ompakke ting og sager fra små skibe til vogne, som kunne 

transportere varerne videre ad landevejen.  

 

 
 

Ovenfor ses detektorfundenes udbredelse på et lidarkort. Lidarkortet er kort, hvor selv 

meget små topografiske forskelle er synlige. Det kom som noget af en overraskelse, men 

det ser ud til at landevejen fra Lyngby til Albøge har et ældre forløb (markeret med rød 

stiplet linje), som går lige igennem koncentrationen af detektorfund. Detektorfundenes 

udbredelse på markerne nordøst for Albøge viser med stor sandsynlighed udbredelsen på 

bebyggelsen i yngre jernalder og vikingetid, og det gamle vejforløb går lige igennem den. 

Bebyggelsen har haft forbindelse til både Kolindsund via Nygård Å og landevejen. Det 

ville derfor være et ideelt sted at kontrollere disse transportruter fra. Denne mulighed for 

kontrol med handelen kan have ført til en forøgelse af magt i området, og dermed en 

udvikling af bebyggelsen hen mod en stormandskompleks. Ved Storgården viser 

udgravningerne under Landsbyundersøgelserne, at netop kontrolfunktionen har været 

væsentlig for Albøges udvikling. Det ser ud til, at den holm som Storgården ligger på, kan 
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være kunstigt opbygget. At dømme ud fra de genstande, der er fundet i lagene, er dette 

muligvis allerede sket i den sene del af vikingetiden. Det kan betyde, at kontrolfunktionen 

er rykket ned til Storgården, som med sin placering i forhold til både landevejen og Nygård 

Å, var et ideelt sted at realisere netop denne funktion.  

 

Albøge har en lang fortid, med en bebyggelseshistorie som strækker sig i hvert fald tilbage 

i yngre germansk jernalder. Det er ofte set, at bebyggelsen skifter placering gennem tiden. 

I Albøge har der været en bebyggelse på markerne nord for den nuværende landsby i 

formentlig ældre romersk jernalder, og igen fra yngre germansk jernalder til tidlig 

middelalder nordøst for den nuværende landsby. Vi ved ikke, hvor landsbyen har ligget i 

tiden imellem, hvilket kan forklare, hvorfor der ikke er nogle nævneværdige fund fra yngre 

romersk og ældre germansk jernalder. Landsbyen har sikkert fået sin nuværende placering 

efter anlæggelsen af den romanske kirke, som har været forgænger for den nuværende kirke 

og var opført samme sted.  
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En tur på Tinghøjvej Erindring skrevet af Børge Jensen 

 

Tinghøjvejs historie kan vel først siges at begynde ved indførelsen af vejnavne og 

husnummerering, hvilket skete for 50 ï 55 år siden, postnumre blev indført d. 20. september 

1967. Hvis vi tænker på tidligere tider taler vi om betegnelsen, Albøge Mark, denne 

betegnelse må nok opfattes som noget af et begreb, da området øst for Albøge også brugte 

det navn.  Ja selv òSßholm Huseò er et sted omtalt som Albßge Mark.  

 

Da jeg er født på den vestlige del af Albøge Mark, og opholdt mig der de første godt og vel 

60 år af min tid, er det naturligt at starte med lidt af det, jeg har fået fortalt og det, jeg selv 

kan erindre fra tidligere tider. Det er selvfølgelig enkeltstående ting, der ikke kan blive til 

en fortløbende beretning, men som måske kan have en vis interesse.  Jeg har hentet 

oplysninger fra flere forskellige kilder blandt andre fra òArkivalier Onlineò og i kopi af 

tingbogen for Albøge Ejerlav, Grenaa retskreds. 

 

Jeg vil bede om undskyldning, såfremt visse ting ikke er i overensstemmelse med de 

faktiske forhold. Hukommelsen er ikke helt det, den har været.  

 

 
Tinghøjvej 2 

 

Når man ser på kortet fra 1850 vil man bemærke, at al bebyggelse i den østlige del af 

området mangler, for nu at benytte numrene, som ikke eksisterede dengang, kan det ses, at 

numrene 1, 2, 3,  5, 6 og 7 ikke var bygget, nummer fire findes heller ikke i dag, måske det 

var en samling buskads mellem de to nævnte, det kan være, de offentlige myndigheder er 

kommet lidt hurtigt forbi, og har opfattet det som en beboelse.  
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Hvad angår nummer 2, har jeg ikke hørt noget om, hvornår den er opført, men ca. 1920 var 

den beboet af Niels Madsen og hustru Kirstine født Lahn, han besad også den jord, som 

senere blev udstykket til de tre statshusmandsbrug, 1, 3 og 5. Jeg erindrer, at min far 

fortalte, at høsten fra hele arealet, der var sat i stakke på stedet, blev tærsket af et 

transportabelt òdamptÞrskevÞrkò, drivkraften var et damplokomobil, en ret pÞn 

præstation, det drejede sig vel om høsten fra 30- 40 tønder land, det klarer en mejetærsker 

jo nemt nu om dage, men alligevel var en stor del af de omkringboende beskæftiget den 

dag. Nogle år senere købte Niels Madsen ejendommen nr. 6, der på det tidspunkt ejedes af 

hans kone Kirstines farbror, Therkild Sørensen Lahn. Nummer 2 blev overtaget af en ny 

ejer, ved navn O. Ottosen, som videresolgte  til Aage Adamsen i 1929, han og hans kone 

Agnes fik to døtre, Else og Annelise.  Efter Aages død i 1985, overtog Else ejendommen, 

senere overgik den til sønnen, Jens Aage Zacho. I hele Elses og Jens Åges ejertid har Vita 

og Gardy boet til  leje i stuehuset, de passede det tilsyneladende godt, der var altid pænt og 

ryddeligt omkring bygningerne. Førhen kom Vita en del i Albøge forsamlingshus, hun 

serverede, når der var fest og var fast gæst ved de ugentlige bankospil, og vi mødte hende 

tit på vejen på gåtur med deres sorte labrador.  

 

 
Tinghøjvej 1 

 

De tre statsejendomme blev sikkert udstykket i 1920ôerne. Nummer 1 husker jeg først 

beboet af Agnes Andersen. Hun havde to sønner, Jens og Henning, Jens overtog 

ejendommen engang i fyrrerne, og Henning rejste fra egnen, Jens giftede sig med sin 

husbestyrerinde, Elise, de fik døtrene, Helene og Agnete samt sønnen, Niels, der vistnok 

overtog ejendommen kortvarig efter faderens død. Derefter kom bl.a. Bente og Ali Lee, 

òLysmandenò, kaldet s¬ledes, fordi han indrettede et lysestßberi, hvor man fremstillede og 

solgte de i tiden meget populære hånddyppede lys. De havde to døtre Ann Brit og Anja 
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plus en tredie, der kom til verden kort tid inden de flyttede. Jeg husker, Ann Brit blev den 

første formand for elevrådet ved Toubroskolen, da et sådant blev oprettet og havde som 

sådan ret til at deltage i skolenævnets møder. Ejendommen blev videresolgt i 1991 og der 

har siden da været flere ejere. Den indehaves i dag af Lone og Jørn Christensen. 

 

 
Tinghøjvej 3 

 

Engang, jeg husker ikke nøjagtig hvornår, sikkert i fyrrene over tog Johannes Jessen 

nummer tre, han blev gift med Mary,en noget farverig dame især udtryksmæssig, hun 

formåede at beskrive tingene på en måde, som ikke faldt i lige god jord alle steder, men 

kedelig kunne man bestemt ikke kalde hende. De havde sønnen Leif, jeg kom ikke til at 

kende meget til ham, da han var en del yngre end mig. Johannes havde på et tidspunkt, da 

jeg gik i skole, en stor hund, en schæfer, den var ret nærgående, når jeg skulle forbi på 

vejen, jeg beklagede mig selvfølgelig hjemme og fik det råd at stå stille og se hunden 

bestemt i øjnene. Det blev ï med en smule bæven - prøvet, om hunden blev træt af 

stillingskrigen, elle den ikke brød sig om det, ved jeg ikke, den luskede i hvert fald af. Mary 

og Johannes afhændede ejendommen omkring 1960, de flyttede til Fuglsang ved Grenaa, 

hvor vi siden besøgte dem et par gange. I begyndelsen af tresserne overtog Ingrid og Arne 

Kjeldsmark ejendommen. Han byggede ny stald samt opkøbte jorden fra 

naboejendommene, landbrugspligten på disse blev slettet, og de tjente herefter som 

beboelsesejendomme, det samme billede, som utallige andre statsejendomme udstykket 30 

ï 40 år tidligere. Landbrugets forhold havde  

 

ændret sig, de små ejendomme gav ikke længere nogen eksistensmulighed. Arne 

Kjeldsmark og Ingrid solgte til Ejner og Lis Kristensen, de ejede ejendommen i en årrække, 

den blev drevet på en forbilledlig noget kontant vis, noget følgende lille tildragelse måske 
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kan fortælle lidt om. Ejnar havde også på et tidspunkt en schæferhund, der kunne finde på 

at løbe efter cyklister på vejen. En dag da min yngste datter sammen med naboens pige 

kørte forbi, kom hunden farende og rev en trekant løs i nabopigens bukser, pigerne gik ind 

og fortalte, hvad der var sket, og fik lovning på, at bukserne ville blive erstattet. Da de så 

kßrte videre hjemad, blev der sagt òpudsò inde i haven, men straks derefter var der en sagde 

nogle borgerlige ord meget højt, og så en der græd - sikkert en af Lis og Ejnars fire drenge, 

der havde fået et bestemt påbud om at holde op med den slags unoder. Der blev ikke flere 

episoder med hunden. Drengene blev vant til at tage fat, og et par af dem er stadig bosat på 

egnen. Ejnar afhændede ejendommen i 1993 og købte et hus i Albøge, han døde nogle år 

senere. Hans kone, Lis, bor stadig i huset. Anders Høeg og Bente overtog ejendommen i 

1993, og bor der stadig. De har begge arbejde udenfor hjemmet, Anders driver jorden og 

kører en del maskinstation med mejetærsker og en hjemmekonstrueret vejhøvl, som er i 

stand til at jævne folks hullede grusveje. De har to børn, Katrine og Rasmus. 

 

 
Tinghøjvej 5 

 

Fra den første tid jeg husker, boede Signe og Jens Balle Pedersen i nr. 5, Jens var en 

stilfærdig mand, som drev stedet på tradionel  husmandsmaner med to små heste, nogle 

køer og svin. De havde fire sønner Erik, Henry, Anton og Frede. Erik kom ret tidligt ind på 

plejehjemmet i Lyngby, Henry rejste så vidt jeg ved fra egnen,  Anton blev hotelmand. 

Frede arbejdede i lang tid p¬ òDanapakò i Grenaa. Signe og Jens flyttede til Albøge, hvor 

Signe i nogle år havde hvervet som værtinde i forsamlingshuset. I 1964 blev jorden solgt 

fra ejendommen, der fortsatte som beboelsesejendom, den havde ret kortvarigt et par ejere 

som jeg ikke fik noget kendskab til. I 1971 blev den overtaget af Annemette og Hardy 

Andersen, Hun var ansat ved lægehuset i Trustrup som sygeplejerske, og han, der var 

uddannet som lærer, arbejdede først ved Trustrup Realskole, siden, da den blev nedlagt, 
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ved Toubroskolen, og sidst ansat ved Grenaa Kommune, vistnok som koordinater af 

ungdomsarbejdet, han var også bestyrer af Grenaa Hallen. De blev også kendt som 

mangeårige ledere af Trustrup Springerne. Holdet blev i de år kendt vidt omkring, de 

optrådte ved flere arrangementer. Der blev også arrangeret ture til udlandet blandt andre til 

Dublin, den tur deltog min yngste datter i, det var en stor oplevelse for hende og de andre 

deltagerne. Annemette og Hardy solgte ejendommen i 2013 og flyttede til Sjælland, hvor 

deres to piger var bosat. I dag ejes ejendommen af Michael Holmgård Christensen. 

 

 
Tinghøjvej 6 

 

Først i attenhundredeogfirserne  flyttede Therkild Sørensen Lahn ejendommen Tinghøjvej 

6 ud fra den tidligere placering syd for Holtbakkevej  i Albøge til det nuværende sted midt 

i marken, grunden ved Holtbakkevej var nok ikke meget større end byggegrunden. 

Tidspunktet er nogenlunde fastlagt ved, at materialer fra nedrivningen af den gamle 

skolebygning  i Albøge blev anvendt ved byggeriet. Skolebyggeriet er andetsteds anført til 

1882. Therkild Sørensen Lahn var gift med Severine Friis fra en større gårdmandsslægt i 

Albøge, om det havde betydning for, at de havde overtaget slægtsgården fremfor den 

førstfødte søn, Mads Sørensen Lahn, ved jeg ikke. Mads fik en ejendom i Dolmer, når han 

nævnes, skyldes det, at tre af hans døtre senere kommer med i historien om Tinghøjvej. 

Therkild drev vistnok ejendommen på en dengang normal vis, det vil sige, med et minimum 

af personlig, arbejdsmæssig indsats, det havde man vel folkene til, et par karle og en pige 

elle to, som de vist behandlede ganske godt.  Om Severine kunne man måske sige, at hun 

var lidt af òEn klog koneò. Hun vidste råd for forskellige småskavanker, der plagede folk, 

også ved besværligheder med besætningen blandt andet en ko, der havde besvær med at  

kælve, kunne hun vist klare. Det blev der ikke talt højt om, det var stadig dengang ikke 

risikofrit at optrÞde som òklogò. Severine og Therkel havde ejendommen til  1921, da deres 
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forkarl efter 4 -5 år i tjenesten sagde op, hvorefter Severine og Therkel, der ingen børn 

havde, omgående besluttede, at gården skulle sælges. De byggede hus på grunden i Albøge, 

hvor den gamle gård havde ligget. Severine døde i juli 1933, efter hendes død fik Ane 

Poulsen, en datter af Sine og Peder Poulsen, bosat på Tinghøjvej 8, plads som 

husbestyrerinde, Hun arvede siden huset, hvor hun boede resten af sin tid. Tinghøjvej 4 

blev købt af Niels Madsen, der på det tidspunkt var ejer af Tinghøjvej 2. Han var gift med 

Kirstine Madsen Lahn, en af Mads Lahns døtre og dermed niece til Therkel. Kirstine og 

Niels fik heller ikke selv børn, men tog en plejesøn til sig, nemlig hendes søstersøn, Erhardt 

Thaagaard. Niels byggede en ny kostald i 1930, et flot byggeri efter den tid, med brandfrit 

loft og hestestald i den sydlige ende. Jeg nævner det, fordi et enkelt vindue fra den gamle 

skole fandt vej til en svinestald, som min far byggede samtidig, det sad i den nordlige gavl 

på loftet indtil år godt 2000, da min efterfølger brækkede stalden ned, det var mere end 

halvandet hundrede år gammelt, de kunne lave kram før i tiden. Jeg husker Niels Madsen 

som en høj, lidt krumbøjet mand, han mistede sin kone sidst i tyverne, hvorefter han havde 

husbestyrerinde i nogle år. Den sidste, Gudrun, blev gift med Erhardt, og de dannede 

sammen med deres to børn, Britta og Hans, samt Niels Madsen familie på gården til 1947, 

da Niels døde, og Erhardt overtog ejendommen. Han drev den videre på omtrent uændret 

facon med et betydeligt kvæghold, der er et stort tilliggende område af engarealer egnet til 

græsning, der blev anskaffet traktor og folkeholdet svandt ind til kun at omfatte Hans og 

en daglejer i ny og næ. Erhardt døde i 1972 og Hans overtog ejendommen, hvor han boede 

sammen med sin mor i nogle år. Hun flyttede på plejehjem i Lyngby, hvor hun døde noget 

senere. Siden har Hans boet alene på ejendommen og drevet den, først videre med 

kvægholdet, siden som kvægløst og til sidst blev jorden bortforpagtet til et større 

landbrugsforetagende, igen et eksempel på den lidt triste udvikling i landbruget. Hans bor 

stadig i ejendommens stuehus. 

 

Tinghøjvej 7 har også sin egen historie. Jorden, hvorpå den blev bygget, tilhørte oprindelig 

en ejendom, der lå syd for Holtbakkevej helt ned mod engene, den tilhørte Emil Langhoff 

Johnsen. Den nedbrændte i oktober 1941, jeg var dengang 5 år gammel og husker, at jeg 

blev taget med ud, hvor branden kunne ses tydeligt og blev belært om, at sådan kunne det 

gå, hvis børn legede med tændstikker! Nå ï Politiet og ejeren diskuterede selvfølgelig den 

mulige brandårsag og var næsten kommet til den konklusion, at det måtte skyldes en 

kortslutning i de elektriske installationer, da en mand, der var kommet på cykel til 

brandstedet og havde hßrt dele af samtalen udbrßd. òDet er det ikke, dengang jeg kørte ind 

af indkørslen, så jeg alle tre mastsikringer sprang, og da stod de fleste af bygningerne i lys 

lue. Senere erkendte et par drenge, at de havde tændt bål i stakladen, og det havde taget 

magten fra dem. Så branden skyldtes faktisk børns leg med tændstikker. Men det er lidt en 

anden historie. Emil Johnsen overtog òStorg¬rdò i Albßge efter sin bror, der var dßd ugift. 

Jorden tilhørende den nedbrændte ejendom var i handel, en del blev solgt fra, og der var 

også mulighed for at sælge resten, men her kom jordlovsudvalget i vejen med en 

bestemmelse om, at en ejendom ikke måtte nedlægges, der skulle opføres en ny. På den 

resterende jord, der vistnok blev erhvervet af en bygherre ved navn Martin Nielsen, blev 

der opført statshusmandsbrug, det var krigstid og knaphed på materialer, der kom ikke for 

meget cement i cementstenene, der blev støbt på stedet i en slags klapapparat til håndkraft, 

seks sten af gangen. To elinstallatører havde netop tilsammen materialer til  

 

elinstallationerne og så videre. Henad juletid bemærkede vi, at der var lagt gulv i halvdelen 

af soveværelset og der var stillet et skab ind. Jeg kan huske, at min far samt en nabo og lille 

jeg 1. juledag om formiddagen gik over for at se, om alt var vel, der var jo ingen 

håndværkere og ingen låse i dørene. Godt halvvejs så vi en mand springe ud af en seng, der 
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i mellemtiden også var stillet på det halve gulv, og begyndte at klæde sig på. Jo, han var 

flyttet ind Martin Bitz i et ufærdigt stuehus og uden opvarmning, det må have været en 

kølig omgang. Martin Bitz blev gift med Tove Tretov Loof, jeg tror engang i foråret, og 

flyttede ind i det efterhånden færdige stuehus. De drev ejendommen til forsommeren 1948, 

da den blev afhændet til Marinus Pedersen. Martin Bitz og Tove, der i mellemtiden havde 

fået tre børn (mener jeg), flyttede til Ugelbølle, men den stive lerjord var ikke lige sagen. I 

1958 emigrerede de til Australien, nu med fem eller seks børn. De fik vistnok rimelig betalt 

arbejde, efter hvad breve fra Tove antydede, men, i lighed med navnet på et TV-program 

om danske emigranter, de blev ikke millionærer. Da de vendte tilbage på besøg efter en del 

år, gav Martin udtryk for, at Danmark heller ikke længere var, hvad de havde drømt om, de 

var blevet rodløse. De rejste tilbage til Australien. Martin døde vistnok derovre, Tove 

vendte hjem, men børnene var blevet australiere. Vi mødte Tove en enkelt gang.  

 

 
Tinghøjvej 7 

 

Marinus Pedersen og hans kone Katrine var lidt specielle mennesker, da de flyttede hertil, 

var det deres 30. flytning, de havde en evne til at pynte en ejendom op med kalk, maling 

og oprydning. Det blev gjort efter alle kunstens regler, og de solgte ejendommen igen efter 

11 måneder den 1/4 1949 til Niels Konge Laursen, der var gift med Frida og havde 4 døtre 

da de flyttede ind, siden kom der to drenge til. Niels handlede en del især med smågrise, 

han var fast besøgende ved Kolind markedet anden onsdag i hver måned og noget senere 

til landboaktionerne hver fredag, ligesom har ikke gerne gik glip af Randers marked om 

lørdagen. Han leverede smågrise til min far og senere til undertegnede gennem mange år. 

De var flinke og omgængelige naboer. Jeg erindrer ikke, at der på noget tidspunkt var et 

ondt ord over skellet, et samarbejde om en selvbinder forløb også gnidningsløst,  indtil 

mejetærskeren overtog arbejdet med høsten. Niels døde og Frida sad i uskiftet bo, Jens 
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Simonsen, der også var blevet enkemand, flyttede på et tidspunkt sammen med hende. Jeg 

havde inden Niels døde forpagtet hans jord, så de havde tid til at nyde livet, de kørte til 

bankospil i øst og vest, tog på ferie i Østrig, det gik på den vis til Frida døde i 1991. Så 

pakkede Jens sine ting sammen og rejste til Trustrup og Niels og Fridas arvinger afhændede 

ejendommen til Henrik Hansen, der flyttede ind sammen med sin samboerske, Birthe. De 

havde begge arbejde udenfor hjemmet. Henrik afhændede ejendommen i 2013 til Miriam 

og Tommy Schacht Mølgård. 

 

 
Tinghøjvej nr. 9 

 

Lidt længere vestpå er turen kommet til nr. 9, stedet hvor jeg blev født i 1936, voksede op 

og siden ejede i en årrække. Et gammelt skøde dateret den 19. december 1867 fortæller, at 

en Peter Hansen solgte et hus på matr. nr 23c til Laust Jensen, Laust var gift med Karen 

Marie Madsen Præst født i Bugtrup. Min bedstefar, Mads Jensen, var også født i Bugtrup, 

søn af Niels Jensen og Mette Marie Madsen Præst, en yngre søster til Karen Marie. Mette 

Marie døde imidlertid godt tre uger efter bedstefars fødsel og han kom i pleje hos mosteren, 

hvor han så voksede op. Niels Jensen giftede sig allerede året efter, flyttede efter en tid også 

til Albøge, hvor han ernærede sig som arbejdsmand og kampestensmurer. Muren omkring 

Albøge kirkegård på øst, syd og vestsiden opførte han i 1890ôerne, en flere gange gentagen 

post i kirketiendeejernes regnskabsprotekol  fra dengang fortæller også, citat: òNiels Jensen 

for lysekronerne at pudse og klokken at smøre 1 kroneò. Niels Jensen levede til først i 1900-

tallet, han fik 16 børn med tre koner. Tilbage til Laust og Karen Marie og lille Mads. Laust 

og Karen Marie fik ingen børn selv, så bedstefar voksede op som enebarn. Det er meget 

lidt jeg husker fortalt fra den tid, da han blev ældre hjalp han til med at passe 

husmandsstedet og havde vel også andet arbejde. Jeg husker, at han fortalte, at han passede 

òDegneloddenò et stykke jord, som degnen havde til r¬dighed som en del af lßnnen. Engang 



19 

 

han arbejdede der, blev han inviteret på middag hos læreren, der hed Sørensen, han havde 

en del nok lidt ustyrlige børn. Nå, alle blev bænket og fadene sat frem, og der blev sagt 

òVÞrs¬godò. Børnene for over fadene og på et øjeblik var de tomme. Så var det lærer 

Sßrensen udtalte de bevingede ord. òJa, her er det jo skikken at man tar´ noget mens der er 

nogetò. S¬ min bedstefar m¬tte g¬ fra bordet med en tom mave. Laurs Jensen dßde i maj 

1894, om min bedstefar havde købt stedet inden eller om det skete dengang ved jeg ikke, 

men Karen Marie blev boende som aftægtskone på stedet, af bedstefars omtale at dømme, 

satte han overordentlig pris på sin plejemor. I november 1895 blev Mads Jensen gift med 

Lene Marie Madsen Lahn, en af Mads Lahns adskillige døtre, de fik i l øbet af en halv snes 

år børnene Marie, Karl, Katrine og Aage. Mads var en slider, han var altid i gang med 

noget. Han købte først et stykke jord ved siden af det han havde, så et jordstykke i kanten 

af sundet, og til sidst et stykke bakket sandjord vestude forbi Galgebakke. Omkring år 1900 

blev der bygget et tiltrængt stuehus. Senere i 1912 blev der tilføjet en gennemkørselslade 

plus 3 fag til lo. Han skaffede sig en ekstraindtægt ved at køre svin til Grenaa slagteri med 

heste og fjedervogn, 75 øre pr stk. og der kunne være 8 på vognen, så det blev til 6 kroner  

 

for en sådan køretur, mand og især heste må have været trætte efter den tur. Far kom til 

verden i året 1899. Han havde meget at gøre med at hjælpe til med at passe bedriften, når 

turen var gået til Grenaa med svin. Efter sin konfirmation tjente han en sommer hos naboen, 

han fik 100 kr. i løn, de blev omsat i 50 til et ur og 45 til en cykel, så var han udstyret som 

tjenestekarl og arbejdede som sådan til efteråret 1920, da han rejste til Børkop på højskole. 

Han havde yderligere et par pladser ved landbruget nogle år, den sidste i Fladstrup på 

òDalkÞrò ved Otto Pallesen. Derefter flyttede han hjem og deltog i driften. Det traf sig 

sådan, at egnens gamle tækkemand pludselig afgik ved døden, da han skulle i gang med at 

lægge tag på en nybygget længe, så gode råd var dyre. I sin kvide spurgte ejeren far om han 

måske kunne? Han sagde noget modstræbende ja. Arbejdet blev gjort, ejeren var fuldt 

tilfreds, han sagde, at det kunne Mathias Tækkemand ikke have gjort nær så pænt. Det 

medførte en ret stor efterspørgsel på tækkearbejde. Far blev gift med Maren Weismann d. 

30 oktober 1930, omkring samme tid overtog han ejendommen, mens mine bedsteforældre 

blev boende som aftægtsfolk i en nytilbygget ende til stuehuset. Lene, min bedstemor, døde 

efter et par år, mens min bedstefar holdt bedre ud, helt til 1958, da han gik bort i februar -

fem måneder efter mor.  

 

Mor var født netop syd for den gamle grænse i Øster Gasse ved Skærbæk nær Ribe, havde 

gået i tysk skole nogle år, kunne sproget fuldkomment, men brugte det aldrig, kort sagt, 

hun hadede alt det, der var tysk. Jeg ved far var noget nervøs under besættelsen om hun 

kunne styre sig, hvis der skulle opstå konfrontationer med tyske soldater, heldigvis kom 

der aldrig en tysker i gården. Ellers forløb krigsårene vel stort set normalt bortset fra den 

trykkede stemning på grund af stedfundne sabotager, og tyskernes gengældelser med 

likvideringer af de tilfangnetagne modstandsfolk, visse meget tyskvenlige danskere, der 

samarbejdede med tyskerne, blev også ryddet af vejen af danske modstandsgrupper, så 

ingen vidste rigtig, hvad der var hvad.  Jernbaneskinnerne blev sprængt en lille kilometer 

hjemmefra tidligt i 1945 og et tog med krigsmateriel af sporet. Det var om aftenen, der lød 

et par høje brag, og husene rystede. Jeg husker, at vi kom ned på gulvet under vindueshøjde, 

så gav lokomotivet et langt klagende fløjt inden det tredje brag, hvorpå far bemærkede, at 

det nok var banen, det var gået ud over. En af genboerne, Karl Poulsen, havde også hørt 

bragene, han begav sig til fods i retning af lyden, han blev opbragt af en tysk patrulje, der 

troede, at de havde fanget òSabotßrenò, og satte ham ind i en bremsekupe på en af 

fladvognene under bevogtning til næste formiddag, da hans bror, der var blevet underrettet, 

kom tilstede med papirer og forklaring, så han kunne få lov at gå igen. Mon det ikke har 
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været en lang og kold nat? På et noget senere tidspunkt bombede engelske fly flyvepladsen 

ved Tirstrup, de ramte blandt andet et brændstoflager, hvilket i høj grad bidrog til larmen 

af sprængninger. Lugten af brændt brændstof nåede helt til Albøge Mark. Nogle uger efter 

kunne man høre i BBC´s udsendelser til Danmark, at de tyske tropper i Danmark, Holland 

og Nordvestyskland havde kapituleret.  Det var et rart budskab at høre. Et par enkelte ord 

om BBC´S udsendelser på dansk, far havde fundet frekvensen ganske tidligt efter 

krigsudbruddet i 1940 og den blev aflyttet konstant gennem alle fem år. Jeg ved ikke, om 

aflytning var forbudt, men radioen blev slukket, inden nogen ukendt blev lukket ind. 

Allerede i 1929 blev der bygget en svine- og hestestald, hvor det tidligere nævnte vindue 

fra den gamle skolebygning i Albøge, sad i nordgavlen, i 1930 blev der bygget til stuehuset, 

i ´32 en vognport med værksted og i ´33 blev staldbygningen undermuret og nyindrettet 

samt støbt ajlebeholder og møddingsplads Pris? Stort set cement og en del tømmer, gruset 

blev gravet op i egen grusgrav i den vestlige del af jorden. Der fulgte herefter nogle mere 

stille år. Jeg kom til verden i ´36 og husker så småt den trykkede stemning omkring 

besættelsen. I den tid var der ikke stor mulighed for andet end at passe bedriften med de 

midler der stod til rådighed. Dog købte far i fællesskab med Rasmus Johnsen et lille 

landbrug i Kolindsund på omkring 7 td. land, de delte jorden og brækkede bygningerne 

delvis ned, stuehuset var opført af kampesten, de blev solgt til Proprietær Pedersen, 

òSivestedoddeò, hvor de blev anvendt til sokkel i en tilbygning til hovedbygningen. Der 

blev da også anskaffet en selvbinder i 1942, en tysk Heag, den passede heldigvis næsten 

reservedele med òDeeringò, et stort held eftersom muligheden for tyske reservedele hurtigt 

forsvandt. Martin Bitz købte halvparten allerede det første år, man lånte så gensidig en hest 

til forspand. Det var en fordel, da det kneb for to at klare trækkraften. Selvbinderen klarede 

trods alt høsten på de to ejendomme i næsten 20 år. Årene efter krigen gik uden større 

investeringer, dog blev der i 1952 bygget en ny vognport med værksted og den gamle 

inddraget til ladeplads, og et par år senere et maskinhus.  

 

Jeg var på højskole i vinteren 1954 ï 55 og aftjente min værnepligt fra november ´55 til 

maj ´57. Mor gik pludselig bort i efteråret ´57, og min bedstefar var tiltagende dårlig i 

måneder derefter. Han døde 5 måneder efter 89 år gammel. Vi havde en husbestyrerinde 

ansat et par år, det var en tid, der bare gik. I sommeren 1959, tog jeg på en rejse med Rønde 

Højskole til Norge, der mødte jeg Gudrun, som stammede fra Aulum, vi fattede sympati 

for hinanden, og til november fik hun plads som husassistent i Grenaa. Vi blev gift i 

sommeren 1960, og i de følgende ar blev der opført en ny fællesstald og den gamle 

staldlænge blev fjernet, så stuehuset blev fritliggende, den hidtidige lade fik murene 

førhøjet med 1½ meter og blev udstyret med spær fra en nedbrudt gymnastiksal i Trustrup, 

hvilket gav mere plads. Vi overtog ejendommen i maj 1969 og forpagtede jorden fra nr. 7, 

da landbrugets rationalisering krævede stadig større omsætning. Det medførte også, at vi 

besluttede at opføre en ny slagtesvinestald og lade i 1971. Stalden rummede ca. 250 svin, 

og tidspunktet var heldigt i forbindelse med Danmarks indtræden i fællesmarkedet, 

svinepriserne steg, det gav god fortjeneste på de første hold svin. Far var død i 1970, så vi 

var nu alene med vore efterhånden tre piger Inge, Lene og Connie, der kom ingen mandlig 

arving, set i nutidens spejl måske heldigt, da betingelserne for at drive landbrug stadig blev 

skærpet. Det gik ganske godt til midten af firserne, 1984 var absolut det bedste høst år af 

alle, jeg havde halvt i spøg sagt, at det kunne være sjovt at avle tusind tønder korn, det år 

blev resultatet mere end tolvhundrede, desværre påvirkede det priserne i nedadgående 

retning. Hen mod slutningen af firserne fik jeg så følgende melding af min revisor: Enten 

må du ud og finde mere jord og udvide bedriften, eller du må melde dig i fagforeningen så 

der er noget at beregne understøttelse af. Den tyggede vi jo lidt på, men da der havde været 

tale om, at naboejendommen muligvis skulle sælges, og det var uvist om vi kunne beholde 
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jorden i forpagtning, og Gudrun samtidig fik mulighed for en uddannelse som sygehjælper, 

valgte vi den sidste udvej. Ikke særligt tilfredsstillende, men nok det sikreste. Svineholdet 

blev afviklet, da miljøtilsynet krævede, at der blev bygget en større ajlebeholder. Gudrun 

fik fast arbejde i Tirstrup, og jeg drev jorden til 1989, da vi forpagtede jorden ud, og jeg 

med noget besvær fik tilkendt dagpenge. Udviklingen havde også indhentet nr. 9. Vi boede 

på ejendommen til 1998, på det tidspunkt havde Inge og Lene fået gode stillinger og Connie 

var under uddannelse, så vi solgte ejendommen til Jim Bak, der har drevet den som 

deltidslandbrug siden. 

 

 
Tinghøjvej nr. 11 

 

Om Tinghøjvej nr. 11 husker jeg ikke så meget af det, der er blevet fortalt fra tidligere tider. 

Jeg ved, at en ejer hed Jørgen Pedersen, som noget specielt selv for den tid,  drev jorden 

ved hjælp af en stud, og når det var nødvendig med ekstra trækkraft, en ko. Den skulle blot 

på stald et par timer før malketid, så malkede den normalt. Det skulle Jørgen Pedersen have 

påstået. Nå ï der var vist også nogle, der mente, at han var bange for heste. Jørgen Pedersen 

døde i 1930, hans efterladte kone, Engel, der benyttede sit pigenavn Havmøller, drev 

vistnok ejendommen videre med bestyrer nogen tid. Jeg husker, at min farfar fortalte, at 

bestyreren havde været til Kolind Marked og nok nydt lidt rigelig af de våde varer. I den 

tilstand havde han købt et par småkvier, vel hjemkommen med købet opdagede han, at der 

ikke var plads i staldet, hvorefter han forsøgte at få dem slæbt op af stigen til loftet, til stor 

morskab for dem, der så tildragelsen. Jeg tør ikke garantere for, at historien er sandfærdig, 

men den er da ganske god. Engel flyttede til Albøge i et hus, jeg husker vagt, jeg var med 

min faster på besøg hos hende. De første, jeg kan huske, var bosat på ejendommen var Meta 

og Niels Tygesen, han passede ejendommen som de fleste på den tid, med et par små heste, 

en fem-seks køer, ungkreaturer og nogle høns. Han solgte til Henry Christiansen først i 
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fyrrerne, han havde tjent hos Niels Madsen et år eller to og blev gift med Esther Hansen, 

der havde tjent samme sted. De var unge mennesker, så der kom mere fart i landbruget, der 

havde ikke før været tærskemulighed ud over en plejl på ejendommen, men Henry fik fat 

på en gammel hestegang med tilhørende tærskeværk, det blev snart udskiftet med et andet, 

der var nedtaget hos en genbo, som havde fået installeret el, og sluttelig nåede elektriciteten 

også frem til nr. 11. Ejendommen blev for lille til familien, der i mellemtiden var forøget 

med et par tvillingepiger, Anna og Elna, de solgte og købte en større gård i Stenvad.  

 

Nr.11 blev overtaget af Jørgen Rasmussen, gift med Edith. Jørgen stammede fra Samsø og 

Edith var født og opvokset i Tirstrup, hvor man kunne gå i òBrugsenò s¬ snart man 

manglede noget. Det resulterede i, at når Jørgen havde fået hestene spændt for og var 

kommet i marken, så lukkede Edith køkkenvinduet op og råbte, òJørgen jeg mangler det og 

det, kan du ikke kßre til kßbmandenò?. Så spændte Jørgen fra, og cyklede de halvanden 

kilometer, der var til Albøge. De flyttede til Selkær, hvor de overtog en ejendom, som 

vistnok havde tilhørt en onkel.  

 

Nr. 11 solgte de til Hermann Schmidt, der var gift med Marie Vahle, kaldet Sysse. Hermann 

var en stor stærk mand, der kunne få en masse arbejde fra hånden, der skulle man virkelig 

stå tidligt op for at følge med, men de var flinke og behagelige mennesker. Han fik ryddet 

op på ejendommen, han påstod, at han fandt 21 roejern i diverse hegn og kanter. Jørgen 

havde åbenbart glemt, hvor de var blevet lagt og anskaffet nye. Når  Hermanns familiebesøg 

blev for hyppige, fik de stukket en roehakke ud og sendt i marken, så varede det lidt længere 

inden de kom igen, påstod han. Det mindre landbrug kunne langtfra udnytte den 

arbejdskraft, han var i besiddelse af, så han havde meget løst arbejde rundt omkring bl.a.  

med rapgræsfrø på sundgårdene. Han hjalp også min far en del, da jeg aftjente min 

værnepligt, men et års tid efter minhjemkomst i ́ 57 solgte han og købte en forsømt ejendom 

på Ramten hede. Den fik han stort set renoveret, inden han døde nogle år senere som et af 

kræftens ofre.  

 

Stedet blev overtaget af Aase Pedersen og Poul Madsen, hun var opvokset her på egnen, 

han var fra Fyn. Han startede med at drive bruget lidt efter sydfynsk mønster med nogle 

køer grise og høns samt lidt grøntsagsavl, Det viste sig, at den jyske jord var for karrig til 

det formål, den gav ikke noget salgbart udbytte, det blev i stedet udnyttet til at fodre køerne 

med. Det resulterede i, at da han nåede til rødbederne, blev køernes efterladenskaber i 

grebningen farvet mørkerødt. Poul påstod dog, at mælken stadig bevarede sin hvide kulør. 

Besætningen blev efterhånden sat ud, og han fik arbejde på kalkværket i Trustrup og senere 

i Grenaa. Desværre pådrog han sig i lighed med adskillige andre en lungebeskadigelse af 

kalkstøvet og endte med at få invalidepension. Nogle år efter blev han og Aase skilt, så 

Poul flyttede til Enslev ved Hadsund. Han fik  lejet en lastbil med anhænger til at flytte alt 

det kram han kunne tillade sig at tage med, det var dagen før st. Hans, og just som de drog 

afsted, trak alle tiders tordenvejr over egnen, så flyttelæsset må være blevet grundigt vasket. 

Han boede der alene i nogen tid, inden han blev offer for sin lungesvaghed, der havde 

udviklet sig til lungekræft. Aase, der i flere år havde haft fast arbejde p¬ òR¬moseg¬rdò en 

institution for evnesvage  kvinder, blev boende på stedet. Jeg forpagtede en del af jorden, 

resten blev bortforpagtet til anden side, hun levede stilfærdigt med sine 4 børn Gurli, Ulla, 

Karin og Lars. Det gik med lidt hjælp fra naboer indimellem. Hun havde i mange år været 

storryger, det medførte, at hun blev ramt af sygdommen col, et navn man vist ikke kendte 

dengang, den medførte en tiltagende svækkelse af hendes lunger og til sidst døde hun af 

det. Efter et kort mellemspil, hvor et par købte ejendommen, men flyttede fra hinanden 

næsten inden de nåede at flytte ind, overtog Erling Rasmussen og Lene stedet, Erling havde 
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haft en slagterforretning i Ramten. Han havde to børn Malene og Ricci. Lene kom fra 

Grenaa, decideret bypige, i begyndelsen kaldte hun grøftekanterne for fortov, også hun 

havde to børn med i fællesskabet, René og Iben. Fællesskabet endte med giftermål. Erling 

havde fast arbejde som chauffør ved Karl Gregersen i Grenaa, han drev også jorden og 

anskaffede sig en ko og nogle svin. Hans lidt begrænsede kendskab til landbrug gjorde, at 

han ofte spurgte mig til råds, så bekendtskabet udviklede sig til en form for venskab. De 

solgte ejendommen i midten af halvfemserne og erhvervede en gård i Nederst i Kærby, som 

de levede på og drev sammen med hans job. Desværre blev han ramt af en kræftsygdom i 

ryggen, som først hindrede ham i at passe sit job og siden omkring år 2000 kostede ham 

livet. Forinden havde han købt hus til Lene i Grenaa, så der flyttede hun tilbage til. 

Tinghøjvej 11 blev erhvervet af John Christensen. Han boede der, passede jorden samtidig 

med, at han havde andet job, men solgte efter nogle år og købte en større ejendom i Albøge. 

Nuværende ejer af nummer 11 er Peter Ove Drachmann. 

 

Så er turen nået til Tinghøjvej nr. 13. Tilbage før 1920 ved jeg, at den var ejet af en mand 

ved navn Niels Iversen, han drev landbrug men havde samtidig vognmandsforretning og 

drev entreprenørvirksonhed, dengang med belgierheste som trækkraft, hvad virksomheden 

beskæftigede sig med, har jeg ikke fået nogen ide om. Først i tyverne overtog Rasmus og 

Betty Johnsen ejendommen, de var morgenmennesker, man kunne jævnlig, hvis man var 

vågen ved den tid, se ham i marken kl. 4 om morgenen. Til gengæld var aftensmaden 

overstået ved 18-tiden, og i sommertiden kunne man se dem siddende på bænken ved 

gavlen, hvor Rasmus Johnsen nød en pibe tobak i sin lange pibe. Men nu vil jeg lade deres 

svigerdatter, Vera Johnsen, der har skrevet det følgende afsnit, overtage fortællingen: 

 

Betty født 26/11 1896 og Rasmus født 15/9 1892 blev gift 22 april 1922. Samtidig købte 

de gården, som senere blev til Tinghøjvej 13. Både Betty og Rasmus var født på Koed ï 

Nimtofte  egnen. Gården var på 36 td. land fordelt rundt om gården mod syd, lidt skov og 

sandjord mod vest (Galgebakke), samt et stykke jord ved Kolindsunds Sydkanal. Betty og 

Rasmus mistede to børn, der døde lige efter fødslen, men tre kom til, Gerda i 1924, Else i 

1930 og Thyge i 1931. Gerda blev gift i 1965 og Else i 1956, de blev begge gift med 

landmænd. I 1956 blev Thyge gift med Vera Andersen, som var født på en ejendom på 

Astrup mark. De flyttede ind på ejendommens 1. sal og deltog i arbejdet på gården. Rasmus 

blev syg i 1961, men levede til 1962, hvor han døde 69 år gammel, Betty beholdt så gården 

til august samme år, da Thyge overtog den, og Betty blev boende til sin død i 1979. Tre 

børn kom til, Kirsten i 1957, Jette i 1961 og Peder i 1965. Omkring 1970 købte Thyge 14 

td. land, som blev solgt fra Karl Kjærs ejendom på den anden side af jernbanen. Gården 

blev moderniseret lidt ved at bygge flere længer til, både stalde og lade. Senere blev der 

købt 35 td. land til fra Karl Poulsens gård, en del af jorden var i Kolindsund. Thyge havde 

lyst til andre ting end landbrug, og i flere år tog han ud til mange af egnens landmænd og 

byggede lader og maskinhuse, lavede omforandringer og hvad der ellers var brug for. I 

1988 tog han så den beslutning at sælge gården. De nye ejere var Anni og Erland Stagstrup 

fra Nørredjurs, de blev der i nogle år og lavede en del om og solgte så ejendommen igen. 

De sidste ejere har jeg ingen viden om. Vera og Thyge købte en byggegrund og byggede 

hus i Kolind, Thyge arbejdede stadig som altmulighåndværker og de fik 15 gode år 

sammen, inden Thyge blev syg og døde i 2003. Alle tre børn er bosat i nærheden i Fannerup, 

Grenaa og Sjørup og familien er blevet beriget med 10 børnebørn. 

Det var Veras beretning, så vil jeg tage over og skrive den smule, jeg ved om de sidste 

ejere. Anders Hßrup kßbte ejendommen af Erland, Hßrup drev òNßdagerg¬rdenò med stort 

svinehold bl. a. søer på friland i små hytter, som det var på moden dengang, han drev gården 

en tid. Han solgte gården igen til Claus Mathiasen, der startede en udvidelse med opkøb og 
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tilforpagtning af jord samt staldbyggeri. Så kom den økonomiske nedtur sidst i nullerne og 

Mathiasen valgte at dreje nøglen. Den nye ejer er Lysegård Andersen ifølge OIS. 

 

 
Tinghøjvej nr. 13 

 

Videre ud af Tinghøjvej mod Kolind. Der er ikke flere beboelser langs vejen, den går ud 

over Galgebakke, om der nogensinde har været en galge på stedet, vides ikke, men når man 

kommer ned af bakken mod vest, finder man på vejens højre side en lidt uanseelig høj. Det 

er Tinghøj, et gammelt tingsted og rettersted kendt fra Sten Stensen Blichers novelle 

òPrÞsten Fra Vejlbyò. Ifølge novellen var det stedet, hvor han blev henrettet. 

 

 Et andet fortidsminde, en gravhøj eller et offersted for guden, Thor, ham med hammeren 

og gedebukkekøretøjet, der er beliggende i skellet mellem jordene til nr. 7 og nr. 9 kan også 

nævnes, højen har tilsyneladende været udsat for gravrøveri i tidligere tider, der er en 

udgravet fordybning i højens top. 

 

Nu begiver vi os tilbage tilbage til nr. 13 og drejer modsat ejendommen ned òunder bakkenò 

til de ejendomme, der ligger langs kanten af Kolindsund. 

 

Jeg har ikke helt det samme kendskab til disse ejendomme og deres ejere, som de tidligere 

omtalte, da jeg ikke har færdedes så meget her som på resten af Tinghøjvej, men en smule 

kan jeg da fortælle. 

 

Først kommer vi til Tinghøjvej 8, de første navne jeg har hørt om, var Jensine (kaldet Sine) 

og Peder Poulsen, de og deres efterlevende børn boede på stedet til omkring 1970. De fik i 

alt syv børn, Katrine, Ane, Kirstine, Marie, Rasmus, Karl og Agnes. Af disse blev kun 

Marie gift, Katrine var under uddannelse som sygeplejerske, men kom tilbage til fødestedet, 

Kirstine gennemførte samme uddannelse, fik ansættelse i København og flyttede derover. 

Ane blev som tidligere nævnt husbestyrerinde for Therkild Lahn og flyttede til Albøge, hun 

arvede siden huset, hvor hun blev boende resten af sin tid. Søren Poulsen døde først i 

tyverne, derefter boede Sine og fire af børnene, Katrine, Agnes, Rasmus og Karl pa stedet. 

Jeg tror, at de levede lidt afsondret, de passede sig selv uden meget kontakt til omgivelserne, 

Ejendommen blev passet på behørig vis. Da Sine døde adskillige år senere, fortsatte de fire 

børn på stedet en del år. Så vidt jeg husker, døde Rasmus først, Karl var kommet til lægen 
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i Kolind og havde givet den lakoniske melding: Jeg tror min bror er død. Det er faktisk 

læge Nicolaisens egne ord. Senere flyttede damerne ind til Albøge til søsteren Ane, og Karl 

boede alene på gården, Han var i øvrigt den første på egnen, der anskaffede en Ferguson 

traktor, så marken blev passet. Senere overlod han ejendommen kvit og frit til Grenaa 

kommune med et ønske om, at jordtilliggendet blev udlagt efter en lidt historisk baggrund. 

Kommunen solgte imidlertid jorden til naboen i nr. tretten, Thyge Johnsen. Han ryddede 

den opvækst af træer og buske, der var vokset op i tiden efter at Karl var ophørt med at 

dyrke det, og lagde det sammen med sit eget jordtilliggende. Karl flyttede ind til søstrene i 

huset i Albøge, hvor han så boede adskillige år, indtil han kom på plejehjem i Lyngby. Han 

blev godt og vel 90 år gammel. Kommunen indrettede en slags kursuscenter og mødested i 

de gamle bygninger, stedet blev kaldt Albøgegården. Der var ikke blevet ret meget fornyet, 

efter at Peter Poulsen var væk. Der stod bl.a. stadig en gammel bilæggerovn i stuen. 

Kommunen overlod ejerskabet til spejderbevægelsen, jeg mener, at FDF en kort overgang 

havde til huse der, men det blev òfor langt ude p¬ landetò. Det kan da ogs¬ nÞvnes, at stedet 

i nogle ¬r var endestation for kanosejladsen fra Kolind til og med òAlbßgeg¬rdenò. Hvordan 

stedets status og ejerforhold er i dag, er jeg slet ikke klar over. 

 

 
Tinghøjvej nr. 8 

 

Så er turen kommet til nummer 10, der, som det første jeg husker, var beboet af en mand, 

der hed Jens Wilhelmsen, hans kone hed Larsine Vilhelmine født Jensen, vistnok kaldet 

Sine. Det er begrænset, hvad jeg husker om dem, men de havde i hvert fald to sønner, Frede 

og Svend. Der var vistnok også et par piger, jeg tror den ene hed Metha. Jens kørte mælk 

til Lyngby Mejeri med heste og fladvogn i mange år, ruten gik fra nr. 20 til nr. 2, der lå 

længst østpå, dengang var der køer på samtlige ejendomme, i dag er der ingen. Tiderne har 

jo ændret sig. I 1944 overtog Frede Wilhelmsen gården efter faderen, mælkekørselen 

overtog han ligeledes nogen tid, men så blev turen lagt sammen med Albøgeturen, og 

derefter kørt med først lastbil senere traktor og vogn. Frede, der i mellemtiden var blevet 

gift med Esther, købte jord af naboen, Karl Poulsen, og de havde vist et rimelig udkomme. 

Han fik da anskaffet en traktor, først en Massey Harris Pony med en enkeltplov. Nu var en 

traktor med enkeltplov ikke ligefrem lykken, så han skiftede snart til tidens almindelige 

køretøj, en grå Ferguson. Han fik også anskaffet en af de små marksprøjter fra Kemisk 
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Værk i Køge med en 200 liter olietønde som beholder, jeg husker han en dag var 

beskÞftiget med at sprßjte korn for Karl Poulsen, det var med ògule midlerò, hvor der ellers 

var foreskrevet handsker og åndedrætsværn, men Karl hældte op af posen og Frede ragede 

i tønden med de bare fingre. Begge var gule næsten som kinesere, men de overlevede begge 

i mange år i bedste velgående. Esther og Frede fik fire børn, først en dreng, Ove, og derefter 

kom Inga til verden, så kom Ivan og derefter Tommy. Frede og Esther flyttede i 1986, og 

en mand ved navn Kaj Rasmussen fik ejendommen, blev solgt et par år senere og blev 

overtaget af John Hansen, han havde ejendommen et års tid. Jeg nåede ikke at få noget som 

helst kendskab til de to sidstnævnte. Efter sidste auktion blev stedet overtaget af Knud 

Bønnerup, han havde stedet i en del år, han var ungkarl, men boede noget af tiden sammen 

med en dame, der Mary. Ejer siden 2005 er Morten Kisum Kjær.  

 

 
Tinghøjvej nr. 10 

 

I nummer 16, et hus godt gemt i skoven, boede først en enlig mand, Carl Svenningsen, han 

levede nok mest af lßst arbejde p¬ òsundg¬rdeneò, de stßrre g¬rde i Kolindsund. Jeg husker, 

at han i en af   de strenge vintrene i 1940ôerne ikke havde noget arbejde og derfor søgte 

hjælp ved kommunen. Han fik da anvist arbejde på en byggetomt, hvor der lå en del store 

kampesten, som han blev sat til at slå til skærver, det var den tids kontanthjælp. 

Skærvedyngen blev aldrig flyttet, men devisen har været òIngen hjælp uden arbejdeò. Efter 

Carl boede Maren og Mikael Pedersen på stedet, han havde vistnok fast arbejde på 

òElleg¬rdò, om hun ogs¬ var beskæftiget der, er jeg ikke klar over, men de færdedes meget 

på den sti, der gik fra kanaldæmningen ved nummer 8 til den ramte samme dæmning efter 

buen ved òAlbßgekrogenò. Stien eksisterer ligesom mange andre smutveje ikke mere, men 

dengang var der etableret led i hegn og gangtræer over grøfterne. Jeg husker ikke, om der 

var flere, som ejede stedet i kortere perioder, men i 1956 overtog Frida og Niels V. Pedersen 

stedet og boede der en del år, det var folk med et stille og roligt gemyt. Niels havde bl.a. 

indrettet en lille hønsegård på marken ved siden af huset, den var overdækket og med logi 

til hønsene, alligevel kom ræven af til på besøg og hentede en høne og da den til sidst 

hentede hanen var Niels´s kommentar: òTja - ræven skal jo også leve, han var her trods alt 

førstò. Niels havde arbejde i Århus, vist hos en entreprenør, der nok havde en del med 

nedbrydning at gøre, i alt fald fik han mange ting, der ellers var bestemt til affald, men som 

han syntes kunne anvendes, hjem til stedet, blandt andet en mindre træbygning, der var 

anvendt som òlagerpladsò. Jeg talte af og til med ham p¬ den lokale losseplads, som var 
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opstået spontant i en gammel grusgrav, hvoraf den største del var beliggende på den vestlige 

del af min jord, han var en flink og rar mand, der for øvrigt var medlem af Albøge 

menighedsråd et par perioder. Den nuværende ejer er Anders Haslund. 

 

 
Tinghøjvej nr. 16 

 

 
Tinghøjvej nr. 18 

 

De første, der boede på Tinghøjvej 18, var efter min erindring Mette og Søren Lahn 

Sørensen, ejendommens jordtilliggende bestod mest af ret sandet og tørt areal som 

dengang, da der ikke var mulighed for kunstvanding og det store forbrug af gødning, nok 

gav et ret karrigt udbytte fra sig, Der var nok ikke råd til det store forbrug, plov og harver 

blev slidt ned til ògummerneò, kasseret, og s¬ fandt han noget andet brugt og billigt. Han 

havde nogle gamle petroleumsmotorer, som ikke var lige villige til at starte, jeg har da selv 

hørt Søren fortælle (med nogenlunde dialekt): ò Ded vaË no it ålti vi kam te´ å´ tærsk´ den 

daw vi h¬dË bestemtò.  Jeg har f¬et fortalt, at Sßren Lahn engang kßrte med det store 
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tandhjul fra en gammel pigtærsker fra hestegangens tid som forhjul på kassevognen, 

hvordan det var blevet tilpasset navet på vognen, nævnte historien ingenting om, og jeg har 

ikke selv oplevet synet. Men det var betydelig billigere, end at skulle ulejlige både 

karetmager og smed. Trods de sikkert ret beskedne indtægter, klarede Mette og Søren at 

opfostre en børneflok på vistnok 6, jeg har fundet frem til 6 navne Martha, Henry, Poul 

Erik, Gerda, Valdemar og Karl. Valdemar, der i 1955 blev gift med Kaja, blev hjemme og 

hjalp forældrene med bedriften. Han og Kaja overtog ejendommen 1961 og fik den drevet 

op til almindelig standard ved en stor arbejdsindsats, de erhvervede bl.a et vandingsanlæg 

med sprinklere. Det blev der brugt mange timer på at flytte sommeren igennem. Men det 

hjalp på høstudbyttet. De fik drengene Mogens, Frank, Flemming, Klaus og Thomas. I 1995 

afhændede de ejendommen til Bente og Niels Pedersen, Han havde arbejde ved 

flyvevåbnet, først på Tirstrup Flyveplads, senere, da Tirstrup blev lukket som militært 

område, var arbejdspladsen Karup, unægtelig noget længere vej til arbejde, Bente passede 

først en besætning af svin og kalve, men da svinepriserne på et tidspunkt faldt drastisk, blev 

det opgivet, og hun startede også med udearbejde. Hun har også lagt et stort arbejde i 

bestyrelsen for Albøge Amatørforening, der driver Albøge Forsamlingshus. 

 

 
Tinghøjvej nr. 20 

 

Tinghøjvej 20 var fra det første jeg husker beboet af Niels Mikkelsen Degn gift med Marta. 

Jeg mener, at de havde flere sønner bl.a husker jeg navnene Mikael og Aage og en datter 

ved navn Edith, hun blev i øvrigt gift og boede i Fladstrup i en årrække. Udover at Aage 

boede oppe ved Sødringholm sammen med sin kone i flere år kender jeg ikke til, hvad der 

blev af resten af familien. Min har fortalt om en sjov lille oplevelse han havde engang han 

arbejdede på den jordlod, han havde grænsende til  nr. 20. Det var kort før middag, Marta 

kom ud på gårdspladsen, råbte et par af drengene op, de forsvandt i løb op i den nærliggende 
















































































































































































































